
1811 Bilag til bet. o. lovf. om aktindsigt i helbredsoplysninger 1812 

Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til Sundhedsministeren og dennes svar herpå samt ministerens kom- 
mentar til en henvendelse fra Den Almindelige Danske Lægeforening: 

Spørgsmål 2: 
»Vil ministeren være indstillet på at indar- 

bejde en egentlig -  en kort -  tidsgrænse for an- 
vendelse af fuldmagt givet til tredjemand?« 

Svar: 
I min besvarelse af spørgsmål 2 omtaler jeg 

ganske kort den vejledning, Sundhedsministe- 
riet agter at udsende om aktindsigtsreglerne. I 
tilknytning hertil fremsendes vedlagt til udval- 
gets orientering en foreløbig skitse til uddy- 
bende retningslinier for spørgsmålet om tred- 
jemandsbemyndigelse til aktindsigt i patient- 
journaler m.v. 

Vedr.: Retningslinier for spørgsmålet om tredje- 
mandsbemyndigelse til aktindsigt i patientjour- 
naler m.v. med henblik på Sundhedsministeriets 
kommende aktindsigtsvejledning. 

Følgende spørgsmål vil blive behandlet: 
1. Begrundelsen for patientens adgang til at 

give fuldmagt til andre. 
2. Fuldmagt til nærtstående pårørende m.fl. 

(f.eks. advokater). 
3. Fuldmagt til udenforstående tredjemand 

(f.eks. forsikringsselskab, arbejdsgiver, fag- 
lig organisation). 

Under pkt. 3 vil følgende forhold blive ud- 
dybet: 
a) Den udleverende læge skal forholde sig 

til fuldmagtens rækkevidde, dvs. hvilke 
oplysninger gives der fuldmagt til akt- 
indsigt i. I forbindelse med en forsik- 
ringsansøgning gives der fuldmagt til 
aktindsigt i oplysninger forud for teg- 
ningstidspunktet. Ved fremsættelse af 
erstatningskrav gives fuldmagten til akt- 
indsigt i oplysninger i tilknytning til for- 
sikringsbegivenheden. Fuldmagten skal 
i begge situationer ses på baggrund af, 
at forsikringstageren efter forsikringsaf- 
taleloven har en oplysningspligt vedrø- 
rende omstændigheder, der har betyd- 
ning for forsikringsforholdet. Denne 
oplysningspligt gælder såvel ved teg- 

ning af forsikring som ved forsikrings- 
begivenhedens indtræden. 

b) En præcisering af, at forsikringsselska- 
bet kun er berettiget til at rekvirere de 
journaloplysninger, der efter den på- 
gældende forsikringssituation findes 
nødvendige. 

c) En henstilling til lægen om at foretage 
en fortolkning af fuldmagtsgivers vilje- 
stilkendegivelse i forbindelse med afgi- 
velsen af fuldmagten. Dette vedrører 
bl.a. spørgsmålet om, hvorvidt en akt- 
indsigt vil give den udenforstående 
tredjemand kendskab til forhold, der er 
åbenbart irrelevante i forhold til det for- 
mål, som fuldmagten skal anvendes til. 
Relevante oplysninger vil være sådan- 
ne, der bidrager til at tilvejebringe en 
nærmere belysning af forsikringstagers 
helbredsforhold med henblik på vurde- 
ring af risikoen ved tegningen af en for- 
sikring, eller som nærmere belyser om- 
stændighederne vedrørende forsikrings- 
begivenheden. 

d) Lægen gives adgang til at rette henven- 
delse til patienten for -  i tilfælde af tvivl 
om fuldmagtsgivers tilkendegivelse som 
anført ovenfor under c) -  at få præcise- 
ret, hvilke oplysninger fuldmagten for- 
udsættes at dække. 

e) Lægen gives adgang til eventuelt at lade 
aktindsigten foregå via patienten -  
f.eks. i tilfælde, hvor forsikringsselska- 
bet fastholder udlevering af flere oplys- 
ninger. Lægen kan da overdrage jour- 
nalkopi til patienten, for at patienten 
selv kan afgøre, om han kan/skal gå vi- 
dere til forsikringsselskabet. 

Det hører med til det samlede billede, at 
spørgsmålet om, hvilke oplysninger der er rele- 
vante for et forsikringsselskab i de nævnte 
sammenhænge, kan være vanskeligt at tage 
stilling til for en ikke-forsikringskyndig. Dette 
er baggrunden for, at formuleringen bør være 
den, at det er oplysninger, som ikke umiddel- 


